
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.41 DEL 25.02.2025 

 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico. Incarico professionale per 

progettazione, D.L., contabilità e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

Affidamento ed impegno di spesa. 

CUP: C92B24003940006 
CIG: B5C3F0088D 

 

L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di febbraio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 28.12.2023 di attribuzione al Sindaco 

della Responsabilità dei Servizi di Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, 

nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (sportello unico 

dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la manutenzione ordinaria e 

straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Visto il decreto n.10/2023 ad oggetto “Nomina Responsabile dei Servizi Tecnici” con il quale è 

stata nominata la sottoscritta Sindaco pro-tempore quale Responsabile dei Servizi Tecnici per il 

periodo dal 1° gennaio 2024 fino alla scadenza del mandato, con attribuzione di tutte le funzioni 

previste per detto incarico di Elevata Qualificazione, relativamente alle seguenti attività: 

pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, 

compresa l’edilizia scolastica, manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Viste le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Coesione Italia 21-27 Piemonte – della 

Regione Piemonte e il relativo “Accordo per lo Sviluppo e la Coesione Piemonte”. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago appartiene all’Area Omogenea “13 Area Novarese”. 

 

Viste le assegnazioni di risorse FSC 2021-2027. 

 

Preso atto che al Comune di Sozzago è stato assegnato un contributo in conto capitale di € 89.847,78. 

 

Considerato che il Comune di Sozzago, in aderenza all’accordo citato, ha messo a disposizione 

proprie ulteriori risorse di bilancio per € 10.152,22. 

 

Ritenuto di destinare dette risorse ad un intervento di manutenzione straordinaria finalizzato al 

recupero locali interni all'edificio scolastico adibito a scuola primaria da adibire a mensa scolastica e 

centro educativo, con una riqualificazione sostanziale di alcuni locali interni all'edificio adibito a 

scuola primaria attualmente non utilizzabili, al fine di ricavarne sale per ampliare i locali attigui 

destinati a mensa scolastica (ad oggi occorre imporre un numero massimo di presenze a mensa causa 

 



limitatezza degli spazi) e a locali per consentire l'istituzione di un progetto di attività post scuola. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 

del 18.12.2024 ed in particolare il capitolo 04022.02.2002401 allocato alla Missione 4 Programma 2 

Titolo 2 della Spesa di € 100.000,00 

 

Preso atto che nell’organico comunale non sono presenti figure professionali idonee allo svolgimento 

delle attività indicate in economia. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto come 

definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si possa 

procedere all’affidamento diretto dei servizi, forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di operatori 

economici. 

 

Verificato, ai sensi dell’art.48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di un interesse transfrontaliero 

certo, stante l’importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche tecniche dell’appalto, nonché 

inesistenza di denunce presentate da operatori ubicati in altri Stati membri. 

 

Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Richiamata la Delibera ANAC n.582 del 13.12.2023. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non è Piattaforma accreditata, né al momento è convenzionata 

con alcuna piattaforma accredita e pertanto l’unico strumento di contrattazione risulta essere il portale 

“Acquistinretepa” di Consip Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Ritenuto, ai fini della corretta applicazione del principio di rotazione degli affidamenti di individuare 

un professionista non già affidatario di precedenti incarichi per il Comune di Sozzago. 

 

Individuato nell’Ing. Zanotti Dario, matricola Inarcassa n.356453, la figura professionale idonea, 

previo esame del curriculum vitae presentato. 

 

Avviata in data 17.02.2025 una trattativa sul portale “Acquistinretepa” (identificativo RDO 5104319 

con l’ing. Zanotti Dario, invitandolo a presentare un’offerta economica entro il 21.02.2025 relativa 

all’incarico professionale in oggetto. 

 

Verificato, sul portale Acquistinretepa, che entro la data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta è pervenuta l’offerta economica dello studio tecnico invitato, che si è detto disponibile a 

fornire quanto richiesto verso un corrispettivo di € 9.500,00 oltre a contributi ed IVA 22%. 

 



Verificata la correttezza della documentazione amministrativa allegata all’offerta economica. 

 

Preso atto che nello svolgimento della procedura è stato acquisito il CIG B5C3F0088D per l’importo 

di € 9.880,00 pari al compenso professionale e al contributo Inarcassa del 4%. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 

Preso atto che al momento non è ancora scaduto il termine per l’approvazione del PIAO 2025-2027. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 36 
del 18.12.2024. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto 

RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 

percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale intervenuto 

nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, come 

definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. mediante 

autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento rilasciato da Inarcassa attestante la regolarità contributiva del 

professionista alla data del 09.02.2025, con validità per 4 mesi, fino al 09.06.2025. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione di contratto. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene specificato che 

“sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria e della 

corretta imputazione della spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’Ing. Zanottti Dario, 

omissis, P.IVA 01062900038, l’incarico professionale per progettazione, D.L., contabilità e 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria locali 

edificio scolastico al costo di € 9.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per un ammontare 



lordo di € 12.053,60. 

 

2. Di dare atto che detta spesa rientra nel quadro economico di progetto, CUP 

C92B24003940006, finanziato con contributo in conto capitale concesso dalla Regione 

Piemonte attraverso le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Coesione Italia 21-

27 Piemonte – della Regione Piemonte e il relativo “Accordo per lo Sviluppo e la Coesione 

Piemonte” per € 89.847,78 e la restante parte con fondi a carico del bilancio comunale, con 

capitolo di spesa complessivo di € 100.000,00 allocato alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del bilancio 2025-2027. 

 

3. Di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il CIG B5C3F0088D. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto omettendo i dati sensibili del professionista 

incaricato. 

 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio assume 

il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Agostino Antonini) 
  firmato digitalmente 


